Pasamos a otra de las disposiciones *antiquae*, quizás de origen leovigildiano:

LV. 2.4.2. *Recc. Erv. Antiqua Quod testibus sine sacramento credi non possit; et si utraque pars proferat testem, qui debeat credi; et si vera testificari neglexerit testis. Iudex, causa finita et sacramentum secundum leges sicut ipse ordinaverit a testibus dato, iudicium emittat; quia testes sine sacramento testimonium peribere non possunt. Quod si ab utraque parte testimonia equaliter proferantur, discussa prius veritate verborum quibus magis debeat credi, iudicis extimavit electio...*¹⁴.

¹² PETIT, *Iustitia Gothica*, p. 432.

¹³ OSABA, E., «El senadoconsulto Claudiano en la lex Visigothorum», en *Actas del III Congreso Iberoamericano de Derecho Romano*, León 1997, p. 270.

¹⁴ *Recc. Erv. 2.4.2 Antiqua Quod testibus sine sacramento credi non possit; et si utraque pars proferat testem, qui debeat credi; et si vera testificari neglexerit testis.*

Iudex, causa finita et sacramentum secundum leges sicut ipse ordinaverit a testibus dato, iudicium emittat; quia testes sine sacramento testimonium peribere non possunt. Quod si ab utraque parte testimonia equaliter proferantur, discussa prius veritate verborum quibus magis debeat credi, iudicis extimavit electio. Certe si admonitus quisquam a iudice de re, quam novit testimonium peribere noluerit, aut si nescire se dixerit, id ipsum etiam iurare distulerit et per gratiam aut per venalitem vera subpresserit: si nobilis fuerit, testimonium postea in nullo iudicio dicere permitatur, nec testimonium ipsius requipiatulterius. Quod si licet ingenue minoris tamen fuerint dignitatis persone et testimonium careant et C. flagella infamati suscipiant; quia non minor reatus est vera subprimere quam falsa confingere.

Esta disposición sirve para completar la anterior pues, en su primera parte (*Iudex-possunt*), establece que se exija a los testigos que ratifiquen su testimonio mediante juramento. En la segunda parte de la disposición -*Quod-electio* [...]- se alude al valor de los testimonios aportados como pruebas por los legitimados en el proceso, señalando un orden de prelación de prueba, de tal modo que el juez inquiera libremente la verdad de las palabras en caso de ser iguales.

Por último, debemos traer a colación, al menos desde un punto de vista informativo, la modificación que a 2.1.23 realiza Ervigio en la que sencillamente se observa un añadido casi aclaratorio en el que afirma que es potestad del juez acudir al juramento. Según Petit¹⁵, esta disposición de Ervigio vendría a demostrar la erosión del juramento purgatorio y, con ello, de uno de los elementos más importantes del derecho procesal germánico.

Según Petit¹⁶, la mayor regulación procesal la encontramos en el s. VII, concretamente con Chindasvinto, y ello obedece a la voluntad de institucionalizar el poder real frente al poder de los nobles.

Así:

LV 2.1.25. *Recc. Erv. XXIII Flavius Chindasvintus Rex. Iudex, qualiter faciat iudicatu...Si vero, hordinante iudice, una pars testes adduxerit, et dum oportuerit eorum testimonium debere recipio, pars altera de iudicio se absque iudicis consultu subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint, illi, qui eos protulit, sua instantia consignare...*

A mitad de la disposición se dice: *Si vero, hordinante iudice* [...] lo que hemos de interpretar como una clara referencia a las facultades jurisdiccionales por las que el juez exige o puede exigir algo a las partes, en concreto, se refiere a la aportación de pruebas testificales.

¹⁵ PETIT, *Iustitia Gothica*, p. 299.

¹⁶ PETIT, *Iustitia Gothica*, p. 78,79.

De ello podemos deducir no sólo la facultad jurisdiccional del juez, sino que ésta tiene como objeto la petición de prueba a las partes, con independencia de su posición procesal y, por tanto, como una manifestación del principio inquisitivo.

De nuevo, Chindasvinto en:

LV 2.2.5: *Recc. Erv. V Flavius Chindasvindus rex. Quod ab utraque causantium parte sit probatio requirenda. Quotiens causa auditur, probatio quidem ab utraque parte, hoc est tam a petente quam ab eo, qui petitur, debet inquiri, et que magis recipi debeat, iudicem discernere competenter oportet. Tamen si per probationem rei veritas investigare nequiverit, tunc ille, qui pulsatur, sacramentis se expiet, rem, vel si quid ab eo requiritur, neque habuisse neque habere nec aliquid de causa, unde interrogatur se conscium esse vel quidquam inde in veritate scire nec id, quod dicitur, el illi parti qui dicitur, commisisse; et postquam ita iuraverit qui pulsatus es, quinque solidos ille, qui pulsavit, ei cogatur exolvere.*

Se afirma que el juez debe solicitar prueba al demandante y al demandado – *quotiens causa auditur, probatio quidem ab utraque parte, hoc est tam a petente quam ab eo, qui petitur, debet inquiri*- siendo al mismo juez a quien le corresponde discernir y valorar las pruebas –*et que magis recipi debeat, iudicem discernere competenter oportet*-

La potestad que se le atribuye al juez tiene como fin la búsqueda de la verdad mediante las pruebas, tal como se deduce del propio tenor de la disposición al afirmar: *Tamen si per probationem rei veritas investigare nequiverit*¹⁷.